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ABSTRACT

In order to extend knowledge of biological regulation mechanisms modeling,
it is necessary to investigate metabolic networks that control cellular processes.
Complexity of interactions between components of these networks makes
prediction of system behavior extremely challenging.

The study of a metabolic system dynamics includes parameter estimation of
the system. Due to a large number of reactions, non-linear interactions between
different metabolites, enzymes and other components of the system, parameters
estimation of metabolic systems can be formulated as non-linear programming
(NLP) problem.

The dissertation investigated parameter estimation of well-studied metabolic
systems using modern evolutionary techniques. It also included comparison of
algorithms performance in identifying model parameters. Furthermore, selected
evolutionary algorithms were applied to modeling of metabolic system with
unknown properties. The doctoral thesis provides a theoretical basis for the
study of metabolic networks. It also describes the application of evolutionary
algorithms to metabolic networks modeling problems.

Experimental part consisted of four case studies. In first three case studies
three evolutionary techniques namely Genetic Algorithm, Differential Evolution
and Self-Organizing Migrating Algorithm were applied to define parameters of
three well-studied metabolic systems: the urea cycle, a three-step pathway and
the model of glycogenolysis in skeletal muscle. The last case study included
parameter estimation of model of energy metabolism in human stem cell based
on experimentally measured data. This investigation is one of the main parts in
whole study of human stem cell metabolism, which is carried out in stem cell
laboratory in Masaryk University (Brno).

One of remarkable contributions of this study is the application of SOMA, a
novel evolutionary technique in bioscience, to optimization of kinetic
parameters in metabolic systems. Kinetic parameters of the urea cycle model
and model of glycogenolysis in skeletal muscle were firstly defined using
evolutionary techniques.

Overall, the results of modeling show that evolutionary algorithms provide an
effective approach in parameter estimation of metabolic models and could be
used even in large-scale problems.

Keywords: metabolic networks, evolutionary algorithms, parameter

estimation.
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ABSTRAKT
Za účelem rozšíření znalostí biologických omezení mechanismů modelování

je nezbytně nutné prozkoumat metabolické sítě, které řídí buněčné procesy.
Složitost vazeb mezi jednotlivými komponenty těchto sítí dělá předpověď
chování systému extrémně komplikovanou.

Studium dynamiky metabolického systému zahrnuje identifikaci parametrů
systému. Na základě vysokého počtu reakcí, nelineárních interakcí mezi
různými metabolity, enzymy a jinými komponenty systému můžeme posouzení
parametrů metabolických systémů formulovat jako problém nelineárního
programování (NLP).

V disertační práci zkoumáme výkon moderních evolučních metod v
identifikaci parametrů známých metabolických systémů. Navíc jsou ještě
vybrané evoluční algoritmy použity k modelování metabolického systému s
neznámými vlastnostmi.

Disertační práce poskytuje teoretické základy pro studium metabolických sítí.
Evoluční algoritmy použité na problém modelování metabolických sítí jsou
popsány v teoretické části.

Experimentální část se skládá ze čtyř studií. Tři evoluční techniky: Genetický
Algoritmus, Diferenciální Evoluce a SamoOrganizující se Migrační
Algolritmus, jsou použity k definování parametrů tří známých metabolických
systémů: močovinový cyklus, three-step pathway a glykogenolýza v kosterní
svalovině. Jednou z unikátních předností této disertační práce je novátorské
použití algoritmu SOMA, dosud nepoužitého v oblasti bioscience, k definici
parametrů systému na základě experimentálně získaných dat. Zároveň je naše
studie jednou z hlavních částí výzkumu metabolismu lidských kmenových
buněk.

Celkově výsledky modelování ukázali, že evoluční algoritmy poskytují
efektivní přístup v nalezení parametrů metabolických modelů a mohou být
aplikovány při hledání řešení rozsáhlých problémů modelování metabolických
sítí.

Klíčová slova: metabolické sítě, evoluční algoritmy, identifikace parametrů
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1 INTRODUCTION AND STATE OF ART
Cell is the main form of existence of life inherent in all living organisms,

except viruses. Cell is the only organism, which has capability to construct a
new cell out of raw materials from the environment based on the hereditary
information [1]. To understand cellular systems, dynamic modeling of cellular
processes has become an important task in systems biology. Cellular processes
are features that define cell as a unit of living being. There are a vast number of
different processes including cell division, cell death, cell cycle, differentiation,
proliferation, etc. More specifically, cellular processes include from gene to cell
level upwards: gene expression, transcription, translation, metabolism,
physiological, and immunological response and control processes [2].

In order to extend knowledge of the biological regulation mechanisms, it is
necessary to investigate large-scale biochemical, metabolic, signaling, protein,
mRNA and gene regulatory networks that control cellular processes [3]. The
complexity of interactions between components of the networks makes the
prediction of the system behavior extremely challenging.

The dissertation is mainly focused on metabolic networks. These complex
systems were chosen because of the fact that metabolic networks play a central
role in the control of cellular processes [4]. Understanding complex biological
networks requires the integration of experimental, theoretical research and
computational tools. Therefore, mathematical modeling and computational
simulation are now an indispensable part of modern biological investigation.

The use of computational modeling and simulation allow collection and
systematization of biological knowledge, the discovery of new relationships that
were not previously known and the revelation of new pathways. Good models
may lead to new conceptual developments in Biology. Overall, modeling and
simulation give us better understanding of biological interactions from both
qualitative and quantitative points of view [5].

There are three major difficulties to model such complex systems. These are
nonlinearity, a large scale, and stochasticity [6], [7]. To overcome these
problems, evolutionary algorithms (EAs) were applied on different metabolic
networks to define model parameters. In present study also investigated
performance of modern evolutionary techniques in parameter estimation of well-
studied metabolic systems. Moreover, selected evolutionary algorithms were
applied to metabolic system with unknown properties.

Recent studies have successfully applied metaheuristic approaches to
parameter optimization problem [8]-[10]. Researchers have used different types
of evolutionary techniques such as genetic algorithms (GA), evolutionary
programming (EP), differential evolution (DE), evolution strategies (ES), hybrid
strategies and others. These algorithms were applied to various types of
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biological networks: gene regulatory networks [4], [11]-[13], metabolic
networks [9], [10], [14], [15] and different biological models [16], [17].

GA is probably the most popular approach for parameter estimation among
systems biologists [18]. For instance, in [19] GA was used to estimate 18
unknown parameters of a signal transduction network described by the system
of ordinary differential equations (ODEs). In [20], GA was successfully applied
to define two parameters of glucose metabolism model consisted of insulin and
C-peptide experimental data. To define four kinetic parameters in dynamical
model of the human MMSAC mechanism, the authors used an evolutionary
optimization procedure [21]. The above-mentioned studies are examples of GA
application on parameter estimation of metabolic systems described by ODEs.
GA was also used for parameter estimation of genetic regulatory networks [11],
[22]. Overall, in many studies GA performance was improved by incorporating
biologist’s expert knowledge [18]. DE was applied in few comparison studies
[10], [23]. It should be noted that these studies, where traditional evolutionary
algorithms are compared, use the same benchmark problem. Evolutionary
techniques could perform differently on other metabolic systems. The choice of
objective function could also influence the result. Moreover, parameter
estimation process depends on a scale and nonlinearity of a problem. There are
few above-mentioned studies that apply EAs to real-world optimization
problems in metabolic modeling. Obviously, the question of effectiveness of
EAs application on parameter estimation of metabolic networks is still open.

In recent review [18], the authors provided comparison of different
optimization techniques and gave recommendations according to existing
results. In most studies new methods were suggested for model identification
and then compared with already existed techniques. Comparison of existing
metaheuristic methods could give more objective understanding of current state
of the problem. The authors also noted that a question of application different
types of EAs in a given problem type remains a matter of open research. New
optimization techniques and new examples are needed to improve current state
of the problem.

The dissertation investigates parameter estimation of three well-studied large-

scale metabolic systems using modern evolutionary techniques. It also includes
comparison of algorithms performance in identifying model parameters.
Furthermore, selected evolutionary algorithms are applied to modeling of
metabolic system with unknown properties.

This dissertation is divided into four main parts: introduction, theoretical part,

experimental part and conclusions.
First chapter provides an importance of studying metabolic networks,

especially the use of computational methods in this question. The chapter also
gives current state in application of evolutionary techniques for biological
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systems modeling. In the following second chapter, the dissertation goals are
outlined.

The theoretical part includes two chapters. Chapter 3 suggests an introduction
to metabolic modeling. In particular, it describes a place of metabolic modeling
in current bioscience, provides steps in metabolic reconstruction process, gives
basis of kinetic modeling and, finally, presents a common approach for analysis
of regulatory systems. Chapter 4 gives overview of evolutionary techniques,
applied in this dissertation.

The experimental part is divided into four case studies according to four
investigated metabolic systems. In chapter 5, we provide the case study 1, where

[…]

eqn11 = amp'(t) = -vamp(t)+vass(t);
eqn12 = p'(t) = -vp(t)+voct(t);

Ornithine carbamoyl transferase (OCT)
voct(t) = eoct (1/denomoct ) (cp (t) o (t) k1,oct k2,oct k3,oct k4,oct - c (t) p (t) k-4,oct k-3,oct
k-2,oct k-1,oct );

denomoct = c (t) k-3,oct k-2,oct k-1,oct + p (t) (k-4,oct k-2,oct k-1,oct + c (t) (k-4,oct k-3,oct k-2,oct

+ k-4,oct k-3,oct k-1,oct) + k-4,oct k-1,oct k3,oct + o (t) (c (t) k-4,oct k-3,oct k2,oct + k-4,oct k2,oct
k3,oct)) + k-2,oct k-1,oct k4,oct + k-1,oct k3,oct k4,oct + o (t) k2,oct k3,oct k4,oct + cp (t) (c (t) k-

3,oct k-2,oct k1,oct + k-2,oct k1,oct k4,oct + k1,oct k3,oct k4,oct + o (t) (c (t) k-3,oct k1,oct k2,oct +
k1,oct k2,oct k3,oct + k1,oct k2,oct k4,oct));

Argininosuccinate synthetase (ASS)
vass(t) = eass (1/denomass ) (k1,ass k2,ass k3,ass k4,ass k5,ass k6,ass c (t) atp (t) asp (t) - k-

1,ass k-2,ass k-3,ass k-4,ass k-5,ass k-6,ass pp (t) amp (t) as (t));

denomass = k-1,ass k-2,ass k5,ass k6,ass (k-3,ass + k4,ass) + k1,ass k-2,ass k-3,ass k-4,ass k6,ass c (t)
pp (t) + k1,ass k-2,ass k5,ass k6,ass (k-3,ass + k4,ass) c (t) + k-1,ass k3,ass k4,ass k5,ass k-6,ass asp
(t) as (t) + k-1,ass k3,ass k4,ass k5,ass k6,ass asp (t) + k1,ass k2,ass k-3,ass k-4,ass k6,ass c (t) atp
(t) pp (t) + k1,ass k2,ass k5,ass k6,ass (k-3,ass + k4,ass) c (t) atp (t) + k1,ass k-2,ass k-3,ass k-4,ass
k-5,ass c (t) pp (t) amp (t) + k1,ass k3,ass k4,ass k5,ass k6,ass c (t) asp (t) + k2,ass k3,ass k4,ass
k5,ass k-6,ass atp (t) asp (t) as (t) + k2,ass k3,ass k4,ass k5,ass k6,ass atp (t) asp (t) + k-1,ass
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k3,ass k4,ass k-5,ass k-6,ass asp (t) amp (t) as (t) + k1,ass k2,ass k3,ass (k4,ass k5,ass + k4,ass
k6,ass + k5,ass k6,ass) c (t) atp (t) asp (t) + k1,ass k2,ass k3,ass k-4,ass k6,ass c (t) atp (t) asp
(t) pp (t) + k-1,ass k-2,ass k-3,ass k-4,ass k6,ass pp (t) + k1,ass k2,ass k3,ass k4,ass k-5,ass c (t) atp
(t) asp (t) amp (t) + k-1,ass k-2,ass k5,ass k-6,ass (k-3,ass + k4,ass) as (t) + k1,ass k2,ass k-3,ass k-

4,ass k-5,ass c (t) atp (t) pp (t) amp (t) + k-1,ass k-2,ass k-3,ass k-4,ass k-5,ass pp (t) amp (t) +
k2,ass k3,ass k4,ass k-5,ass k-6,ass atp (t) asp (t) amp (t) as (t) + k-1,ass k-2,ass k-3,ass k-4,ass k-

6,ass pp (t) as (t) + k2,ass k-3,ass k-4,ass k-5,ass k-6,ass atp (t) pp (t) amp (t) as (t) + k-1,ass k-

2,ass k-5,ass k-6,ass(k-3,ass+k4,ass) amp (t) as (t) + k-1,ass k3,ass k-4,ass k-5,ass k-6,ass asp (t) pp
(t) amp (t) as (t) + k-4,ass k-5,ass k-6,ass (k-1,ass k-2,ass + k-1,ass k-3,ass + k-2,ass k-3,ass) pp (t)
amp (t) as (t) + k1,ass k2,ass k3,ass k-4,ass k-5,ass c (t) atp (t) asp (t) pp (t) amp (t) + k2,ass
k3,ass k-4,ass k-5,ass k-6,ass atp (t) asp (t) pp (t) amp (t) as (t);

Argininosuccinate lyase (ASL)
vas(t) = eas k1,as k2,as k3,as as (t) - k-3,as k-2,as k-1,as a (t) f (t)/denomas;

denomas = f (t) k-2,as k-1,as + a (t) (f (t) k-3,as k-2,as + k-3,as k-1,as + k-3,as k2,as) + k-1,as
k3,as + k2,as k3,as + as (t) (f (t) k-2,as k1,as + k1,as k2,as + k1,as k3,as);

Arginase
varg(t) = (earg (k1,arg k2,arg k3,arg a (t)))/denomarg;
denomarg = o (t) (k-3,arg k-1,arg + k-3,arg k2,arg) + k-1,arg k3,arg + k2,arg k3,arg + a (t) (k1,arg
k2,arg + k1,arg k3,arg);

Rate equations for the co-substrates and products that are peripheral to the
cycle:
vatp(t) = katp atppool (t);
vpp(t) = kpp pp (t);
vf(t) = kf f (t);
vcp(t) = kcp ampool (t);
vasp(t) = kasp asppool (t);
vamp(t) = kamp amp (t);
vp(t) = kp p (t);
atppool (t) = 1.0 × 10-4;
ampool (t) = 1.0 × 10-4;
asppool (t) = 1.0 × 10-4;