Hodnocení školitele

Student: Ing. Anastasia Lebedik

Název práce: Evolutionary modelling of cell processes

Studentka Ing. Anastasia Lebedik se po dobu svého studia zabývala využitím evolučních algoritmů a to jak po stránce teoretické, tak i aplikační. Studentka po dobu studia vykazovala potřebné aktivity, plnila své závazky a samostatně pracovala. Během studia tedy vykazovala aktivní přístup k řešení problémů spojených s tématem jeho práce.

Z přístupu a výsledků (2 časopisy a 6 konferencí) je jasně vidět, že má všechny předpoklady k samostatné vědecké práci a k obhájení titulu Ph.D. Doporučuji tedy tuto studentku k obhajobě práce.

prof. Ing. Ivan Zelinka. Ph.D.

Zlín, 2.10.2012